Serenissimo ac Potentissimo regi Prussiae. Desideria Ecclesiarum per Ducatum Lituaniae Reformatarum exposita humillime.

Anno a Partu salutifero 1705, die 25 Junii. Bielicæ in Synodo provinciali.

In ecclesias nostras Lituonicas Regiae Majestatis Vestrae Patrocinium gratissima recolimus memoria, quibus ut porro clementissime patrocinari dignetur, humillime rogamus.

Quodsi, favente Supremo Numine, Respublica nostra ad pacta transierit, Regia Vestra Majestas securitati ecclesiarum nostrarum ut gratissime consulere dignetur, ardentissimis contendimus precibus, quo fine ex archivo ecclesiastico ad vindicanda ablata, per delegatum nostrum, qui jam a Synodo est designatus, munimenta et documenta Regiae Vestrae Majestati suppeditare paratissimi.

Etiam bello moderno durante, adversarii

in ecclesias nostras moliri non desinant, quin immo, Sluciae templum nostrum reformatum omni studio eripere; Cajoduni, contra jus foundationis, alterum ex ordine Carmelitanorum, alterum ex ordine Jesuitarum coenobia, in oppressionem ecclesiarum nostrarum, fundare conantur, qua in re a Serenissimo Principe Neiburgico jam assensum obtinuerunt, quod cum fieri nequeat, nisi cum summo ecclesiarum nostrarum discrimine, Regiam Vestram Majestatem, ut praedictis huic tempestive occurratur, obnixè rogamus.

Singulare,—ante aliquot annos Majestatis Vestrae ad ecclesias nostras datum Rescriptum, de singulari in ecclesiam et collegium Cajodunense gratia, testimonium perhibeat evidentissimum, quapropter cum et magno sumptu templum et collegium ibidem sint extracta, et in eodem templo beatissimae memoriae defunctorum Principum Radzivilianae Domus monumenta sint locata, igitur, ut Regia Vestra Majestas praedicta haec loca patrocinio suo tueri gratiosissime dignetur, submisè imploramus.

Cum non tantum civitas Birzensis, verum etiam templum nostrum reformatum incendio sublatum, de reaedificando ibidem, ut pote quo in loco numerus fidelium insignis consulendum, quare Serenissimum Principem Neiburgicum, patronum hujus loci, gratiosissimum, precibus nostris convenimus humillimis, ut secundum repartitionem scripto expressam beatissimae memoriae Principis Radzivilianae, Palatinae Neiburgicae, sumptus ab aliquot annis non exsolutus, clementissime suppeditetur, et materialia ex ruderibus demolitae arcis Birzensis subministrentur, quandoquidem, olim templi ibidem nostri ex lateribus extracti materialia ad erigendam arcem Birzensem,

(post demolitionem scilicet) applicata, quae ut iterum restituantur aequitas postulare videtur, Regiam igitur Majestatem Vestram submisè exoramus, ut negotium hocce sacrum Regia Vestra apud Serenissimum Principem Neiburgicum promovere digneris auctoritate.

Summa ecclesiarum nostrarum septem millium florenorum polonicorum et quot excurrit ex legatione p. m. perillustris Domini Puttkamer Landgravii Kurlandiae ad sustentandos orphanos et viduas, apud Serenissimum Principem Curlandiae Ferdinandum, tanquam protunc tutorem, in usum fructuas locata, et chirographo ecclesiis nostris munita, idque sub evictione in bonis Alterad; quae cum propter bellorum motus jam per quadriennium non fructificet, nec ipsam summam, ob absentiam Serenissimi Principis repetere queamus, Regiam igitur Majestatem Vestram humillimis fatigamus precibus, ut hac in parte opem nobis ferre, et ad recuperandam hanc summam una cum usu fructu per aliquot annorum intervalla non exsoluta, auxiliares porrigere dignetur manus. Ejusdem p. m. perillustris Domini Puttkamer testamentum, (cujus primaria Regia Vestra Majestas executor humillime exoratus), cum multis in paragraphis a successoribus difficultas moveatur, nec secundum mentem testatoris ecclesiis nostris satisfiat, itaque hac in parte Regiam Vestram submisè imploramus Majestatem, ut testamentum hocce exoptatum queat sortiri effectum.

Perillustris Domina Gruzevia ecclesiarum nostrarum patrona munificentissima, propter tot discrimina belli, bona sua mobilia, item vasa ecclesiarum sub patrocinio suo existentium sacra, insuper quindecim millium florenorum summam, ad restauranda duo templa nostra collatam, cum

Tilsae securitatis erga locaverit, jam vero generosus dominus Samuel Chwałkowski consiliarius Regiae Vestrae Majestatis intimus, ut ex literis ad Majestatem Vestram ejusdem perillustris Dominae Gruzeviae supplicibus patebit, ex ratione minus aequa arrestum imposuerit, et simul per detentionem vasorum sacrorum in peragendis sacris impedimentum fecerit, igitur ad Majestatem Vestram etiam hoc in negotio confugimus, ut clementissime causam hanc examini subijcere, et ad restituenda tum perillustris Patronae bona, tum ecclesiarum vasa et summam, subvenire gratiosissime dignetur. Ecclesiae reformatae Popielensis Pastor et consenior districtus Transviliensis, (cujus literas supplices ad Regiam Vestram Majestatem transmittimus) cum generosus dominus Brink et generosus dominus Baro Taube,

cives Curlandiae summam ei injuriam fecerint ad vindicandum huncce confratrem nostrum a violenta malevolorum oppressione opem Regiae Vestrae Majestatis obnixè imploramus et pro praefato Pastore humillime instamus. Samuel Bythnerus, ecclesiarum Orthodoxe—Reformatarum per Ducatum Samogitiae Superattendens m. pr. Johannes Paterson S. ecclesiarum Reformatarum per districtum Transviliensem Superattendens m. pr. Adamus Samuel Windischius Consenior ecclesiarum in Ducatu Samogitiae, Notarius Synodi Provincialis. Michael Łaniewski Wolk, Notarius Palatinatus Nowogrodnensis, actor causarum ecclesiasticarum M. D. Lit.